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4.2.1. Videoretsmøder mellem Retten i 
Hillerød og Ellebæk 

Retsplejerådet har i den forbindelse overværet 
to videoretsmøder mellem Retten i Hillerød 
(nær-ende) og Ellebæk (fjem-ende) om forlæn- 
gelse af frihedsberøvelse af udlændinge efter ud- 
lændingelovgivningen. 

I de pågældende sager opholdt dommeren, ret- 
tens medarbejdere samt politiets repræsentanter 
sig i et retslokale i Retten i Hillerød, mens ud- 
lændingene, deres beskikkede advokater og tol- 
kene opholdt sig i et afhøringslokale på Ellebæk. 
Lokaleme var været indrettet med tv-skærme (2 
i retslokalet og 1 i afhøringslokalet), og tv-skær- 
mene var forbundet via et videonetværk. 

Fra Retten i Hillerød kunne dommeren således 
vælge mellem et oversigtsbillede over afhø- 
ringslokalet på Ellebæk og nærbilleder af hen- 
holdsvis udlændingen og den beskikkede advo- 
kat. Omvendt kunne man fra Ellebæk se hen- 
holdsvis et oversigtsbillede over retslokalet i 
Retten i Hillerød og nærbilleder af dommeren og 
politiets repræsentant. 

Det var begge steder muligt at vise billedeme 
picture-in-picture, f.eks. således at nærbilledet 
af den beskikkede advokat indgik som et lille 
billede nederst i højre hjøme i oversigtsbilledet 
af afhøringslokalet på Ellebæk. 

Herudover kunne dommeren slå lyden fra, så- 
ledes at man fra Ellebæk kunne se, men ikke hø- 
re, hvad der skete i retslokalet i Retten i Hillerød. 
Der var omvendt ikke mulighed for, at lyden 
blev slået fra, så man fra Retten i Hillerød kunne 
se, men ikke høre, hvad der skete i afhøringslo- 
kalet. Så længe videoforbindelsen var oprettet, 
ville man således fra Retten i Hillerød både kun- 
ne se og høre, hvad der skete i afhøringslokalet 
på Ellebæk. 

I begge sager valgte udlændingen og den be- 
skikkede advokat at forlade afhøringslokalet og 
gå til et tilstødende lokale, da udlændingen fik 
lejlighed til at drøfte sagen med sin advokat. 

Der var en lille forsinkelse af lyden i forhold 
til billederne, men forsinkelsen fandtes ikke at 
være meget generende eller i øvrigt en hindring 
for gennemførelsen af videoretsmødet. 

Efter videoretsmøderne havde Retsplejerådet 
lejlighed til at stille spørgsmål til dommeren, po- 
litiets repræsentanter samt de beskikkede advo- 
kater. Herunder blev bl.a. spørgsmålene om be- 
tjeningen af udstyret, deltagernes tryghed ved 
videomødeformen, advokaternes placering og 

eventuelle forbehold ved videomødeformen 
vendt. 

Det kom i den forbindelse bl.a. frem, at udsty- 
ret var nemt at betjene, at deltagerne generelt 
følte sig trygge ved videomødeformen, at delta- 
gerne generelt havde let ved at orientere sig i for- 
hold til de forskellige involverede personer, og 
at deltagerne generelt ikke var i tvivl om, hvem 
der talte. 

Det blev endvidere oplyst, at få udlændinge 
havde givet samtykke til at deltage i et videorets- 
møde, bl.a. fordi der var en udbredt frygt for, at 
videoretsmøderne blev optaget og eventuelt 
sendt til udlændingens hjemland. Denne frygt 
havde været meget svær at afkræfte. 

Det kom også frem, at de beskikkede advoka- 
ter fandt det naturligt og hensigtsmæssigt, at de 
deltog i videoretsmødet fra samme sted som ud- 
lændingen og den tolk, der medvirkede ved sa- 
gens behandling. Denne placering var efter ad- 
vokaternes opfattelse en fordel, fordi kommuni- 
kationen med udlændingen derved blev lettere. 
Dette var også til gavn for fortrolighedsforholdet 
mellem forsvareren og udlændingen. 

4.2.2. Demonstration af 
videokonferenceudstyret ved Retten på 
Bornholm 

Via videoforbindelsen fra Retten i Hillerød 
har Retsplejerådet også fået demonstreret video- 
konferenceudstyret ved Retten på Bornholm, 
hvor der i stedet for tv-skærme er opsat fastmon- 
terede projektorer og lærreder i en retssal. 

Fra Retten på Bornholm kunne dommeren 
vælge mellem et oversigtsbillede over retsloka- 
let i Hillerød og nærbilleder af dommer, ankla- 
ger, forsvarer og vidner. Det var dog ildce muligt 
for Retten på Bornholm at se tilhørerne i Retten 
i Hillerød. 

Omvendt kunne man fra Retten i Hillerød se 
henholdsvis et oversigtsbillede over retslokalet i 
Retten på Bornholm og nærbilleder af dommer, 
anklager, forsvarer og vidner på vidnebænken. 
Herudover kunne man fra Retten på Bornholm 
få kameraerne til at panorere ud over retslokalet, 
således at man fra Retten i Hillerød kunne se, 
hvordan de tilstedeværende, herunder også til- 
hørerne, var placeret i forhold til hinanden. 

Det var begge steder muligt at vise billederne 
picture-in-picture. Det var herudover muligt at 
vise dokumenter på henholdsvis skærme og lær- 


